
รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง

ปีงบประมาณ 2567
ฉบับที่ 10

กันยายน 2567

กองนโยบายการคลัง
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

กระทรวงการคลัง



สารบัญ 

            หน้า 

บทสรุปผู้บริหาร                1 - 3 

1. สถานการณ์ด้านรายได้              4 - 10 

2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย            11 - 14 

3. ฐานะการคลังรัฐบาล            15 - 18 

3.1 ระบบกระแสเงินสด                  15 

3.2 ระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)       16 - 18 

4. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ           19 - 20 

5. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น          21 - 24 

6. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ         25 - 35 



- 1 - 

ด้านรายได้ 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2,792,872 ล้านบาท 
ต ่ากว่าประมาณการ 4,128 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.1 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 4.7 โดยการจัดเก็บ
รายได้ของกรมสรรพสามิตและกรมสรรพากรต ่ากว่าประมาณการ ขณะที การน่าส่งรายได้ของ
รัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื น กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์สูงกว่าประมาณการ 
ทั้งนี้ ฐานการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในปีก่อนมีรายได้พิเศษรวม 72 ,673 ล้านบาท ขณะที  
ปีปัจจุบันมีรายได้พิเศษรวม 42 ,815 ล้านบาท ดังนั้น หากไม่รวมรายได้พิเศษของปีก่อนและ 
ปีปัจจุบัน รายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 6.0 

ด้านรายจ่าย 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - กันยายน 2567) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ่านวนรวมทั้งสิ้น 
3,542,397 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 280 ,004 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.6
ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน 3,395,967 ล้านบาท (แบ่งเป็น 
รายจ่ายประจ่าจ่านวน 2,829,329 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ่านวน 566,638 ล้านบาท) และการ
เบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ่านวน 146,430 ล้านบาท 

• ปีงบประมาณ2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 489,298 
ล้านบาท ต ่ากว่าปีที แล้ว 50,625 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 สาเหตุหลักมาจากกองทุนน้่ามันเชื้อเพลิง
และกองทุนประกันสังคมเป็นส่าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด
ขาดดุลจ านวน 607,955 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 ของ GDP รัฐบาลมีรายได้น่าส่งคลังจ่านวน 
2,791,721 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและรายจ่ายปีก่อนรวมจ่านวน 
3,542,397 ล้ านบาท ส่ งผลให้ดุล เงินงบประมาณขาดดุลจ่ านวน 750,676 ล้ านบาท 
เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 142,721 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุล
จ่านวน 607,955 ล้านบาท โดยมีการกู้เพื อชดเชยการขาดดุลจ่านวน 583,000 ล้านบาท และเงินคงคลัง 
ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 มีจ่านวนทั้งสิ้น 514,101 ล้านบาท 
 
 

 บทสรุปผู้บริหาร 



- 2 - 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ 
สถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ขาดดุลจ านวน 301,756 ล้านบาท 
โดยรัฐบาลมีรายได้รวมจ่านวนทั้งสิ้น 3,223,130 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ่านวนทั้งสิ้น 
3,680,152 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวนทั้งสิ้น 457,022 ล้านบาท เมื อรวมกับ
ดุลของกองทุนนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 155,460 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพิ มเติม พ.ศ. 2564 จ่านวน 194 ล้านบาท ตามล่าดับ ท่าให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุลจ่านวน 301,756 ล้านบาท 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 มีจ านวน 11,627,854 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 63.3 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) 
ลดลงจากเดือนที่แล้วจ านวน 100,296 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 99.0 
และหนี้ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.0 และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 95.5 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 4.5 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 86.7 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 13.3 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2567 
(เมษายน - มิถุนายน 2567) มีรายได้รวมทั้งสิ้น 220,536 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว
จ่านวน 39,514 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.8 โดยสาเหตุส่าคัญเกิดจากรายได้ที เพิ มขึ้นในทุกรายการ 
โดยเฉพาะรายได้จากเงินอุดหนุนรวม และรายได้ที  อปท. จัดเก็บเองที เพิ มขึ้นจ่านวน 27,217 ล้านบาท
และ 7,034 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.2 และร้อยละ 29.7 ตามล่าดับ ทั้งนี้ รายได้รวมของ อปท. 
ประกอบด้วย (1) รายได้จัดเก็บเองจ่านวน 30,689 ล้านบาท (2) รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บให้และ
แบ่งให้จ่านวน 91,395 ล้านบาท และ (3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ่านวน 98,452 ล้านบาท 
และมีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 195,072 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 25,464 ล้านบาท 

• ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2567 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างท้ังหมดจ านวน 39,225 ล้านบาท เพิ มข้ึนจาก
สิ้นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 2,148 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 ประกอบด้วย (1) หนี้จากระบบธนาคาร
จ่านวน 10,985 ล้านบาท และ (2) หนี้จากแหล่งอื นจ่านวน 28,240 ล้านบาท และ อปท. มีเงินฝากทั้งหมด 
787,362 ล้านบาท เพิ มขึ้นจากสิ้นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 69 ,069 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.6 
ประกอบด้วย (1) เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคารจ่านวน 761 ,190 ล้านบาท 
และ (2) เงินฝากคลังของ อปท. จ่านวน 26,172 ล้านบาท 



- 3 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ: 1/ ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ำมันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนกำรผลิตเหรียญกษำปณ์และกำรท้ำของ กองทุนเงินให้

กู้ยืมเพื่อกำรศึกษำ กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง กองทุนส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย กองทุน
หลักประกันสุขภำพแห่งชำติ กองทุนหมู่บ้ำนและชุมชนเมืองแห่งชำติ กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำ ศำสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชำติ กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพ กองทุนสนับสนุนกำรวิจัย 

 2/ ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลังเป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

 3/ ตั้งแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 
รวบรวมโดย: กองนโยบำยกำรคลัง ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง ณ วันที่ 15 พฤศจิกำยน 2567 

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 2,211.6 457.3 472.7 684.1 654.0 2,268.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.1 2.4 0.9 1.2 5.5 2.6 
   1.2  กรมสรรพสามิต 477.1 124.5 136.3 133.1 129.8 523.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (5.2) 6.3 13.1 17.8 2.6 9.8 
   1.3  กรมศุลกากร 126.8 30.2 29.3 29.0 29.5 117.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.8 (19.6) (1.6) (4.2) 1.1 (6.9) 
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 150.4 63.7 18.2 74.5 63.2 219.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.7 5.2 (3.7) 71.6 129.2 46.0 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 232.7 40.0 44.2 47.2 70.2 201.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 58.0 (38.0) 3.5 (32.0) 24.8 (13.4) 
        - ส่วนราชการอ่ืน 223.6 33.1 42.2 44.1 67.7 187.1 
        - กรมธนารักษ์ 9.1 6.9 2.0 3.0 2.5 14.4 
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 3,198.5 715.7 700.6 967.8 946.6 3,330.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.1 (1.5) 3.0 3.8 10.1 4.1 
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,666.8 623.5 545.7 841.3 782.4 2,792.9 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3 (2.6) 4.8 5.8 10.0 4.7 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,211.9 203.4 215.7 422.4 391.1 1,232.6 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.5 3.4 1.4 (1.2) 4.3 1.7 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,475.0 377.6 392.3 394.3 392.0 1,556.0 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (2.3) 2.9 4.4 9.1 5.7 5.5 
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 125.2 29.6 29.0 28.7 29.2 116.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.8 (19.8) (1.4) (4.0) 0.9 (6.9) 
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,262.4             963.8            607.2            1,078.4          893.1            3,542.5                   
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.7                   (7.4)              (19.5)             43.0              78.2              8.6                         

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 3,088.4             910.2            570.8            1,056.2         858.9            3,396.1                   
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3                   (7.3)              (19.6)             48.8              90.6              10.0                       
       1.2 งบประมาณปีก่อน 174.0               53.6              36.5              22.2              34.2              146.4                      

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 549.6                139.1            101.0            112.5            136.6            489.2                      
          - รายจ่าย 542.0                137.7            99.5              110.9            134.3            482.4                      
          - รายจ่ายลงทุน 7.6                   1.4                1.5                1.6                2.3                6.8                         
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ -                   n/a n/a n/a n/a n/a
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) -                   n/a n/a n/a n/a n/a
   4. รายจ่ายของอปท. 689.4 190.7            148.1            195.1            n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (709.6)              (349.4)           (75.2)             (92.6)             (90.7)             (608.0)                    

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (407.0)              (209.7)           (5.2)              (3.1)              n/a n/a
       - รัฐบาล (570.3)              (302.1)           (39.7)             (70.4)             (49.5)             (461.7)                    
       - SSF 104.2               48.7              30.9              40.0              39.8              159.3                      
       - อปท. 59.1                 43.7              3.7               27.4              n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 539.1               209.6            374.7            450.0            514.1            514.1                      
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 9,779.8 9,726.7 10,087.2 10,161.3 10,259.1        10,259.1                  
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,076.9 1,073.9 1,072.8 1,078.6 1,066.8          1,066.8                   
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 213.5 202.3 202.3 189.3 189.3            189.3                      
   4. หน้ี FIDF 61.4 81.7 111.9 112.6 112.6            112.6                      
   5. รวม 11,131.6 11,084.6 11,474.2 11,541.7 11,627.9        11,627.9                  
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 62.4 61.3 63.4 63.7 63.3              63.3                        
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

Q1 Q4

 
ปีงบประมาณ

2566
Q2

ปีงบประมาณ 2567
  (ต.ค. 66 - ก.ย. 67)

ปีงบประมาณ 2567

Q3



 

- 4 - 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2,792,872 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 4,128 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.1 
แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 4.7 โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและกรมสรรพากรต ่ากว่าประมาณการ 
ขณะที การน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื น กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์  
สูงกว่าประมาณการ ทั้งนี้ ฐานการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในปีก่อน มีรายได้พิเศษรวม 72 ,673 ล้านบาท 
ขณะที ปีปัจจุบันมีรายได้พิเศษรวม 42,815 ล้านบาท ดังนั้น หากไม่รวมรายได้พิเศษของปีก่อนและปีปัจจุบัน
รายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 6.0 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรม ในสังกดักระทรวงการคลัง ปีงบประมาณ 2567 
(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 



 

- 5 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567)* 

 
ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 

1. กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 2,268,121 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 
8,579 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 2.6 โดยภาษีที จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ได้แก่ 

- ภาษีมูลค่าเพิ มจัดเก็บได้ 947,284 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,584 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.4 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 3.7 โดยภาษีมูลค่าเพิ มจากการจัดเก็บในประเทศสูงกว่าประมาณการ 
26,567 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.1 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 7.6 ขณะที ภาษีมูลค่าเพิ มจากการน่าเข้าสูงกว่า
ประมาณการ 5,016 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.3 แต่ต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 1.4 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บได้ 415,435 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 685 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 0.2 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 5.0 โดยภาษีหัก ณ ที จ่าย จากดอกเบี้ยและเงินปันผล (ภ.ง.ด. 2)  
สูงกว่าประมาณการเป็นส่าคัญ ขณะที ภาษีเงินได้หัก ณ ที จ่าย จากเงินเดือน (ภ.ง.ด. 1) และภาษีเงินได้  
หัก ณ ที จ่าย จากอสังหาริมทรัพย์ (ภ.ง.ด. 20) ต ่ากว่าประมาณการ อย่างไรก็ดี มีภาษีที จัดเก็บได้ต ่ากว่า
ประมาณการที ส่าคัญ ดังนี้ 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้ 783,339 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 27,861 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.4 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 2.1 โดยภาษีเงินได้จากประมาณการก่าไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 51) และภาษี
เงินได้หัก ณ ที จ่าย ภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) ต ่ากว่าประมาณการเป็นส่าคัญ 

- ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 33,833 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 11,467 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 25.3 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 30.7 เนื องจากผู้ประกอบการบางรายที สิ้นสุดสัญญาสัมปทาน 
มีค่าใช้จ่ายเพิ มข้ึนจากค่ารื้อถอน และมูลค่าการขายลดลงจากเหตุการณ์เรือกักเก็บน้่ามันดิบและคอนเดนเสทรั ว 
ประกอบกับแหล่งบงกชใต้เปลี ยนสัญญาจากระบบสัมปทานเป็นระบบแบ่งปันผลผลิต ซึ งมีอัตราภาษีลดลงจาก
ร้อยละ 50 เป็นร้อยละ 20 

หนว่ย: ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
2,268,121 2,211,557 56,564 2.6 2,276,700 (8,579) (0.4) 

523,676 477,132 46,544 9.8 598,000 (74,324) (12.4) 
117,949 126,754 (8,805) (6.9) 114,200 3,749 3.3 

2,909,746 2,815,443 94,303 3.3 2,988,900 (79,154) (2.6) 
219,506 150,392 69,114 46.0 175,000 44,506 25.4 
201,540 232,693 (31,153) (13.4) 183,500 18,040 9.8 
537,920 531,720 6,200 1.2 550,400 (12,480) (2.3) 

2,792,872 2,666,808 126,064 4.7 2,797,000 (4,128) (0.1) 
หมำยเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 8 ตุลำคม 2567
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 352,017 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2566 - กรกฎาคม 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนสิงหาคม - กันยายน 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9,432 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 26,407 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2566 - สิงหาคม 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนกันยายน 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 14,026 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2566 - สิงหาคม 2567 เป็นตัวเลขจริง เดือนกันยายน 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                             (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 136,038 ล้านบาท (งวดที ่1 - 9 เป็นตัวเลขจริง งวดที ่10 - 12 เป็นตัวเลขคาดการณ์) 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. รวม ปมก. ส ำหรับ

จัดท ำ งปม. รำยจ่ำยเพ่ิมเติม
ท่ีมำของรำยได้

ปมก.รวม ปมก. 
ส ำหรับจัดท ำ งปม. 

รำยจ่ำยเพ่ิมเติม

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รำยได้รัฐบำลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รำยได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



 

- 6 - 

- ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บได้ 69,343 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 1,257 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.8 แต่สูงกว่าประมาณการร้อยละ 2.5 โดยภาษีธุรกิจเฉพาะ กรมที ดินจัดเก็บให้ (ส.พ.ก. 20) 
จัดเก็บได้ต ่ากว่าประมาณการ เนื องจากยอดขายอสังหาริมทรัพย์หดตัว อย่างไรก็ดี  ภาษีธุรกิจเฉพาะ
กรมสรรพากรจัดเก็บ (ภ.ธ. 40) สูงกว่าประมาณการตามการเพิ มข้ึนของดอกเบี้ยนโยบาย 

- อากรแสตมป์จัดเก็บได้ 16,756 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 944 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.3 
และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 2.2 เนื องจากการโอนก่อตั้งสิทธิเกี ยวกับอสังหาริมทรัพย์ (ส.พ.ก. 20) และการ  
จดทะเบียนรถและล้อเลื อน (ส.พ.ก. 30) ต ่ากว่าประมาณการเป็นส่าคัญ 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 
(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 
2. กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 523,676 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 

74,324 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.4 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 9.8 โดยภาษีที จัดเก็บได้ต ่ากว่าประมาณการ ได้แก่ 
- ภาษีรถยนต์จัดเก็บได้ 67,362 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 37,638 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 35.8 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 34.2 เนื องจากปริมาณการบริโภครถกระบะ และรถอเนกประสงค์
ที มีพ้ืนฐานและดัดแปลงมาจากรถกระบะ (Pick-Up Passenger Vehicle: PPV) ต ่ากว่าประมาณการ ประกอบกับ
มาตรการส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าเพื อเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมคาร์บอนต ่า และผลักดันให้ประเทศไทย
เป็นศูนย์กลางการผลิตยานยนต์ไฟฟ้า ส่งผลให้อัตราภาษีเฉลี ยลดลง 

- ภาษีน ่ามันและผลิตภัณฑ์น ่ามันจัดเก็บได้ 209,827 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 
27,773 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.7 เนื องจากมีการปรับลดอัตราภาษีน้่ามันดีเซลและน้่ามันเบนซินในระหว่าง
วันที  20 กันยายน 2566 – 19 เมษายน 2567 ในอัตรา 1 – 2.50 บาท/ลิตร แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 63.4 
เนื องจากในระหว่างวันที  21 กันยายน 2565 – 20 กรกฎาคม 2566 มีการปรับลดอัตราภาษีน้่ามันดีเซล 
ในอัตรา 5 บาท/ลิตร1 
                                                           
1 (1) ลดอัตราภาษีน้่ามันดีเซล 2.50 บาท/ลิตร ระหว่างวันที  20 กันยายน – 31 ธันวาคม 2566 ผลกระทบ 15,619 ล้านบาท (2) ลดอัตราภาษีน้่ามันเบนซิน 1 

บาท/ลิตร ระหว่างวันที  7 พฤศจิกายน 2566 – 31 มกราคม 2567 ผลกระทบ 2,452 ล้านบาท (3) ลดอัตราภาษีน้่ามันดีเซล 1 บาท/ลิตร ระหว่างวันที  20 
มกราคม – 19 เมษายน 2567 ผลกระทบ 6,071 ล้านบาท 



 

- 7 - 

- ภาษียาสูบจัดเก็บได้ 51,248 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 8 ,552 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 14.3 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 11.2 เนื องจากปริมาณการบริโภคยาสูบที ช่าระภาษีลดลง 

- ภาษีสุราจัดเก็บได้  64,603 ล้านบาท  ต ่ากว่าประมาณการ 1,897 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 2.9 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 0.7 เนื องจากการบริโภคสุราสีต ่ากว่าที ประมาณการไว้ 

- ภาษีรถจักรยานยนต์จัดเก็บได้ 4,295 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 805 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 15.8 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 15.1 เนื องจากภาวะหนี้ครัวเรือนและความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื อ 
ส่งผลให้การบริโภครถจักรยานยนต์หดตัว 

อย่างไรก็ดี มีภาษีที จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ดังนี้ 
- ภาษีเบียร์จัดเก็บได้  90 ,014 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1 ,314 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 1.5 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 4.1 เนื องจากเบียร์ในกลุ่ม Standard ขยายตัวสูงขึ้นจากการที 
ผู้บริโภคหันมาบริโภคเบียร์แทนสุราสี 

- ภาษีแบตเตอรี จัดเก็บได้ 4 ,090 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 490 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 13.6 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 15.6 เนื องจากการบริโภคแบตเตอรี สูงกว่าที ประมาณการไว้ 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 
(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 
3. กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 117,949 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,749 

ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3 เนื องจากค่าเงินบาทอ่อนกว่าสมมติฐานที ใช้ท่าประมาณการ ส่งผลให้มูลค่า  
การน่าเข้าในรูปเงินบาทสูงกว่าประมาณการ แต่ต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 6.9 เนื องจากปีก่อนมีรายได้พิเศษจาก
การน่าส่งรายได้อากรย้อนหลังตามค่าพิพากษาคดี 7,606 ล้านบาท หากไม่รวมรายได้พิเศษ รายได้จะต ่ากว่าปีก่อน
ร้อยละ 1.0 ทั้งนี้ มูลค่าการน่าเข้าในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 ในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูป
เงินบาทสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.9 และร้อยละ 7.9 ตามล่าดับ ขณะที มูลค่าน่าเข้าที ช่าระอากร
หดตัวร้อยละ 1.8 โดยสินค้าที จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ  
(2) เครื องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม (4) เครื องจักรและเครื องใช้กล  
และ (5) เครื องหอม เครื องส่าอาง หรือสิ งปรุงแต่งส่าหรับประทินร่างกาย 



 

- 8 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 
(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 

4. รัฐวิสาหกิจน่าส่งรายได้รวม 219,506 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 44,506 ล้านบาท
หรือร้อยละ 25.4 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 46.0 เนื องจากมีการบริหารรายได้เพิ มเติมจากบริษัท ปตท. จ่ากัด 
(มหาชน) กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ ง และส่านักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมถึงรัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการ
ดีกว่าที ประมาณการไว้ 

สัดส่วนผลการน่าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ แยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 



 

- 9 - 

5. หน่วยงานอื นจัดเก็บรายได้รวม 201,540 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 18,040 
ล้านบาท หรือร้อยละ 9.8 แต่ต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 13.4 

- ส่วนราชการอื นจัดเก็บรายได้รวม 187,131 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 15,131 
ล้านบาท หรือร้อยละ 8.8 เนื องจากมีรายได้พิเศษรวม 33,681 ล้านบาท อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของ  
ส่วนราชการอื นต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 16.3 เนื องจากฐานการจัดเก็บในปีก่อนอยู่ในระดับสูงจากรายได้พิเศษรวม 
65,067 ล้านบาท หากไม่รวมรายได้พิเศษของปีก่อนและปีปัจจุบัน รายได้จะต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 3.2 เนื องจาก
มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการตรวจลงตรา (VOA) ส่งผลให้ค่าธรรมเนียมเบ็ดเตล็ดลดลงจากปีก่อน 

- กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 14,409 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,909 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 25.3 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 57.8 จากค่าเช่าที ราชพัสดุของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ่ากัด 
(มหาชน) ที เพิ มขึ้นตามผลประกอบการ และมีรายได้พิเศษจากการช่าระค่าเวนคืนเพื อก่อสร้างโครงการ
รถไฟฟ้าสายสีส้มและค่ารอนสิทธิ์รถไฟฟ้าสายสีม่วงของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากรจ่านวน 352,017 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 
23,483 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 1.1 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพิ มต ่ากว่าประมาณการ 
24,956 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.9 และต ่ากว่าปีก่อนร้อยละ 5.5 ขณะที การคืนภาษีอื น ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 1 ,473 ล้าน
บาท หรือร้อยละ 1.6 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 12.7 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากรจ่านวน 9,432 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 732 
ล้านบาท หรือร้อยละ 8.4 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 6.7 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจ่านวน 26,407 
ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 807 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 3.4 

9. เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออกจ่านวน 14,026 ล้านบาท ต ่ากว่า
ประมาณการ 774 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.2 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 3.1 

10 .  การ จัดสรรภาษีมู ลค่ า เพิ ม ให้ อ งค์ กรปกครองส่ วนท้องถิ นตาม
พระราชบัญญัติก่าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ่านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น 
พ.ศ. 2542 และที แก้ไขเพิ มเติม จ่านวน 136,038 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,238 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.1 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 6.5 โดยงวดที  1 – 9 เป็นตัวเลขจริง และงวดที  10 – 12 เป็นตัวเลข
คาดการณ ์



 

- 10 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 2,268,121     2,211,557     56,564     2.6       2,276,700       (8,579)             (0.4)          
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 947,284           913,581           33,703       3.7         915,700              31,584                 3.4              

   1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 395,216              400,660            (5,444)         (1.4)        390,200               5,016                    1.3               

   1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 552,067              512,921            39,146       7.6         525,500               26,567                  5.1               

      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 783,339           767,320           16,019       2.1         811,200              (27,861)                (3.4)             
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 415,435           395,744           19,691       5.0         414,750              685                      0.2              
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม 33,833             48,792             (14,959)      (30.7)      45,300                (11,467)                (25.3)           
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 69,343             67,632             1,711         2.5         70,600                (1,257)                  (1.8)             
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 1,536               741                  795            107.3     800                     736                      92               
      1.7  อากรแสตมป์ 16,756             17,129             (373)            (2.2)        17,700                (944)                     (5.3)             
      1.8  รายไดอ้ืน่ 596                  618                  (22)              (3.6)        650                     (54)                       (8.3)             

  2. กรมสรรพสำมติ 523,676        477,132        46,544     9.8       598,000          (74,324)           (12.4)        
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 209,827           128,408           81,419       63.4       237,600              (27,773)                (11.7)           
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 67,362             102,451           (35,089)      (34.2)      105,000              (37,638)                (35.8)           
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 90,014             86,481             3,533         4.1         88,700                1,314                   1.5              
      2.4  ภาษีสุรา 64,603             64,168             435            0.7         66,500                (1,897)                  (2.9)             
      2.5  ภาษียาสูบ 51,248             57,683             (6,435)         (11.2)      59,800                (8,552)                  (14.3)           
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 29,097             26,948             2,149         8.0         29,000                97                        0.3              
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 4,295               5,060               (765)            (15.1)      5,100                  (805)                     (15.8)           
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 4,090               3,538               552            15.6       3,600                  490                      13.6            

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 2,114               1,912               202            10.6       2,000                  114                      5.7              
       2.10  รายไดอ้ืน่ 1,026               484                  542            112.0     700                     326                      46.6            

  3. กรมศลุกำกร 117,949        126,754        (8,805)     (6.9)      114,200          3,749               3.3           
      3.1  อากรขาเขา้ 116,456           125,115           (8,659)         (6.9)        112,680              3,776                   3.4              
      3.2  อากรขาออก 23                    40                    (17)              (42.5)      20                       3                          15.0            
      3.3  รายไดอ้ืน่ 1,469               1,599               (130)            (8.1)        1,500                  (31)                       (2.1)             

2,909,746     2,815,443     94,303     3.3       2,988,900       (79,154)           (2.6)          
  4. รฐัวสิำหกจิ 219,506        150,392        69,114     46.0     175,000          44,506             25.4         
  5. หน่วยงำนอืน่ 201,540        232,693        (31,153)   (13.4)    183,500          18,040             9.8           
      5.1  สว่นราชการอืน่ 187,131           3/ 223,563           (36,432)      (16.3)      172,000              15,131                 8.8              

      5.2  กรมธนารกัษ ์ 14,409             9,130               5,279         57.8       11,500                2,909                   25.3            
3,330,792     3,198,528     132,264   4.1       3,347,400       (16,608)           (0.5)          

  หกั 401,882        404,017        (2,135)    (0.5)     424,600          (22,718)           (5.4)          
  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 352,017         4/ 356,028         (4,011)      (1.1)      375,500            (23,483)              (6.3)            
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 255,544           270,428           (14,884)     (5.5)       280,500              (24,956)                (8.9)             
        - ภาษีอืน่ๆ 96,473             85,600             10,873      12.7      95,000                1,473                   1.6              
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 9,432              8,837              595          6.7       8,700                 732                     8.4             
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 26,407            5/ 25,549            858          3.4       25,600               807                     3.2             
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 14,026            5/ 13,603            423          3.1       14,800               (774)                    (5.2)            

2,928,910     2,794,511     134,399  4.8      2,922,800       6,110               0.2           
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 136,038           6/ 127,703           8,335        6.5        125,800              10,238                 8.1              

2,792,872     2,666,808     126,064  4.7      2,797,000       (4,128)             (0.1)          
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่8 ตลุำคม 2567

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ เดอืนตลุาคม 2566 - กรกฎาคม 2567 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนสงิหาคม - กนัยายน 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์
5/  เดอืนตลุาคม 2566 - สงิหาคม 2567 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนกนัยายน 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์
6/ งวดที ่1 - 9 เป็นตวัเลขจรงิ งวดที ่10 - 12 เป็นตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net)

รวมรำยได ้3 กรม

ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลสุทธปีิงบประมำณ 2567
(ตลุำคม 2566 - กนัยำยน 2567)

ทีม่ำของรำยได้ ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก. รวม ปมก. ส ำหรบั

จดัท ำ งปม. รำยจ่ำยเพิม่เตมิ

 ปมก. รวม ปมก. 
ส ำหรบัจดัท ำ 
งปม. รำยจ่ำย

เพิม่เตมิ

1/



- 11 - 

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ลงประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 141 ตอนที่ 24 ก เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2567 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย
จ านวน 3,480,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2566 ร้อยละ 9.3 โดยแบ่งเป็น  รายจ่ายประจ า
จ านวน 2,540,468.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.7 รายจ่ายลงทุนจ านวน 710,080.5 ล้านบาท
เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 3.0 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังจ านวน 118,361.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว
ร้อยละ 100.0 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 118,320.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีแล้วร้อยละ 18.3
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เล่มที่ 141 ตอนที่ 52 ก เม่ือวันที่ 22 สิงหาคม 2567 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 
122,000 ล้านบาท 

โครงสร้างงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2567 

หมายเหตุ: 1. เล่มงบประมาณโดยสังเขปประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2568 
2. ปีงบประมาณ 2566 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ

จ านวน 7,019.6 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000.0 ล้านบาท) 
3. ปีงบประมาณ 2567 รายจ่ายลงทุนจ านวน 807,680.5 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ

จ านวน 7,230.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 118,320.0 ล้านบาท) 
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2567 และแนวโน้มปี 2567 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ

สังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 19 สิงหาคม 2567 
ท่ีมา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2566 ปีงบประมาณ 2567 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,185,000.0 2.7 3,602,000.0 13.1 
(สัดส่วนต่อ GDP) 17.8  19.4  
- รายจ่ายประจ า 2,402,539.7 1.2 2,564,868.6 6.8 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.4  71.2  
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.0) 118,361.1 100.0 

(สัดส่วนต่องบประมาณ)   3.3  
- รายจ่ายลงทุน 689,479.9 12.7 807,680.5 17.1 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  22.4  
- รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 100,000.0 0.0 118,320.0 18.3 

(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.1 0.0 3.3  
2. รายได้ 2,490,000.0 3.8 2,797,000.0 12.3 

(สัดส่วนต่อ GDP) 13.9  15.1  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 695,000.0 (0.7) 805,000.0 15.8 

(สัดส่วนต่อ GDP) 3.9  4.3  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุล 
ต า ม พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ ก า ร บ ริ ห า ร 
หนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 

717,000.0 2.4 815,056.0 13.7 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) 17,922,038.0 3.1 18,567,231.4 3.6 



- 12 - 

 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวม
ทั้งสิ้น 3,542,397 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีท่ีแล้ว 280,004 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.6 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนกันยายน 

2567 2566 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน จ านวน ร้อยละ 
1.รายจ่ายปีปัจจุบัน 

- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

3,395,967 
2,829,329 
566,638 

3,088,435 
2,610,245 
478,190 

307,532 
219,084 
88,448 

10.0 
8.4 
18.5 

94.3 
101.1 
70.4 

2. รายจ่ายปีก่อน 146,430 173,958 (27,528) (15.8) 92.4 
รวม 3,542,397 3,262,393 280,004 8.6 94.2 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ประกอบด้วย 
(1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2567 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 3,395,967 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 94.3 ของวงเงิน
งบประมาณ 3,602,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ านวน 307,532 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 
แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 2,829,329 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 101.1 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,797,564 ล้านบาท) 
รายจ่ายลงทุนจ านวน 566,638 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
70.4 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (804,436 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายทีส่ าคัญ 
ได้แก่ รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลังจ านวน 
299,338 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นจ านวน 207,750 ล้านบาท งบรายจ่าย
อ่ืนของส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติจ านวน 
152,738 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของกรมบัญชีกลาง
จ านวน 118,464 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจ านวน 
105,998 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจ านวน 94,856 ล้านบาท งบลงทุนของกรมทางหลวง
จ าน วน  92 ,301 ล้ านบ าท  เงิ น อุ ดหนุ น ของ
กระทรวงศึ กษาธิการจ านวน 88,915 ล้ านบาท  
งบรายจ่ายอ่ืนของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตรจ านวน 65,596 ล้านบาท และเงินอุดหนุน
ของส านักงานประกันสังคมจ านวน 55,973 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 749,312 ล้านบาท
คิดเป็นร้อยละ 103.2 ของวงเงินงบกลางหลังโอน
เปลี่ยนแปลงฯ (725,943 ล้านบาท) โดยมีการ
เบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 
จ า น ว น  375,171 ล้ า น บ าท  (ร้ อ ย ล ะ  112.6  
ของวงเงิน 333,043 ล้านบาท) 

-  ค่าใช้จ่ายเพ่ือการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้าง
ความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ เบิกจ่ายจ านวน 
122,000 ล้านบาท (ร้อยละ 100.0 ของวงเงิน 122,000 ล้านบาท) 

• การเบิกจ่ายในปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - กันยายน 2567) 
•  

•  

•  



- 13 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 3,542,397 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 106,557 
ล้านบาท (ร้อยละ 133.9 ของวงเงิน 79,565 ล้านบาท) 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้ าราชการ เบิ กจ่ ายจ าน วน  74,490 ล้ านบ าท  
(ร้อยละ 94.6 ของวงเงิน 78,775 ล้านบาท) 

-  เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
เบิกจ่ายจ านวน 58,911 ล้านบาท (ร้อยละ 59.2 
ของวงเงิน 99,503 ล้านบาท) 

- เงินช่ วยเหลือข้ าราชการ ลู กจ้ าง และ
พนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 4,707 ล้านบาท 
(ร้อยละ 104.1 ของวงเงิน 4,520 ล้านบาท) 

- ค่ าใช้จ่ ายชดใช้ เงินทดรองราชการเพ่ือ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน เบิกจ่าย 
จ านวน 4,000 ล้านบาท (ร้อยละ 100.0 ของวงเงิน 
4,000 ล้านบาท) 
(2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน  146,430
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.4 ของวงเงินรายจ่าย 
ปีก่อน (158,518 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว
จ านวน 27,528 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ในปี งบป ระมาณ  2567 (ตุ ล าคม  2566 – 
กันยายน 2567) มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ ระบบ
เศรษฐกิจจ านวนทั้ งสิ้ น  3 ,542 ,397 ล้ านบาท 
แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 
จ านวน 3,395,967 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อน 
จ านวน 146,430 ล้านบาท 

 

451,869 
644,847 

910,163 
1,115,764 

1,287,809 
1,480,860 

1,792,182 
2,221,694 

2,537,069 
2,745,817 

2,961,841 

3,395,967 

0

600,000

1,200,000

1,800,000

2,400,000

3,000,000

3,600,000
ล้านบาท

 ต ค     พ ย     ธ ค     ม ค     ก พ     ม ีค     เม ย     พ ค     ม ิย     ก ค     ส ค     ก ย    
ปีปัจจุบัน รายเดือน 451,869 192,978 265,316 205,602 172,045 193,050 311,324 429,512 315,375 208,746 216,025 434,127
สะสมปี     451,869 644,847 910,163 1,115,764 1,287,809 1,480,860 1,792,182 2,221,694 2,537,069 2,745,817 2,961,841 3,395,967
สะสมปี     473,438 722,871 982,207 1,200,154 1,443,663 1,691,980 1,908,096 2,098,746 2,434,126 2,658,770 2,860,959 3,088,435

การเบิกจ่ายในปีงบประมาณ พ ศ       
 ตุลาคม        กันยายน      

 ,602,000



 

- 14 - 

 

                                                                 
1/ การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุน

น้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุน
เงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนสนับสนุน 
การสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ 
ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 
2566 – กันยายน 2567) 

กองทุนนอกงบประมาณ
เบิกจ่าย 489,298 ล้านบาท ต่่ากว่าปีที่แล้ว 
50,625 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 สาเหตุ
หลักมาจากกองทุนน้่ ามัน เชื้ อเพลิงและ
กองทุนประกันสังคมเป็นส่าคัญ 

ปีงบประมาณ 2567 มีการเบิกจ่ายรวม 489,298 
ล้านบาท ต่้ากว่าปีที่แล้ว 50,625 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 
ประกอบด้วย 
(1) ค่าใช้จ่าย 482,501 ล้านบาท ต่้ากว่าปีที่แล้ว 49,554 
ล้านบาท หรือร้อยละ 9.3 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
น้้ามันเชื้อเพลิง และกองทุนประกันสังคมมีการเบิกจ่าย
ลดลง 56,159 ล้านบาท และ 6,459 ล้านบาท ตามล้าดับ 
ในขณ ะที่ กองทุ นหลักประกันสุ ขภาพแห่ งชาติ มี 
การเบิกจ่ายเพิ่มข้ึน 13,337 ล้านบาท และ 
(2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 6,797 
ล้านบาท 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนกันยายน 2567 และปีงบประมาณ 2567 (ตลุาคม 2566 – กันยายน 2567) 

 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 52,181   50,438   1,743    3.5       482,501 532,055 (49,554) (9.3)      

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 769       789       (20)       (2.5)      6,797    7,868    (1,071)   (13.6)     
รวมรายจ่าย 52,950   51,227   1,723    3.4       489,298 539,923 (50,625) (9.4)      

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

กันยายน

2567* 2566 เปรียบเทียบ

ปีงบประมาณ

25662567*

 

 
 
 
 
 
 

หน่วย: ลา้นบาท 
 



 

- 15 - 

ดุลการคลงัตามระบบกระแสเงินสด1 ในปงีบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กนัยายน 2567) 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

ในปีงบประมาณ 2567 ดุลการคลัง
ของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดขาดดุล 
จ านวน 607,955 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
3.3 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – กันยายน 2567) 
รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 2,791,721 ล้านบาท 
และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ
รายจ่ายปีก่อนรวมจ านวน 3,542,397 ล้านบาท ส่งผลให้
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 750,676 ล้านบาท 
เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ เกินดุลจ านวน 
142,721 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุล
จ านวน  607,955 ล้านบาท โดยมีการกู้ เ พ่ือชดเชย 
การขาดดุลจ านวน 583,000 ล้านบาท และเงินคงคลัง  
ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 มีจ านวนทั้งสิ้น 514,101 ล้าน
บาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในปีงบประมาณ 2567 
(ตุลาคม 2566 - กันยายน 2567) 

หน่วย: ล้านบาท 
 ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2567 2566 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 2,791,721 2,665,671 126,050 4.7 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 3,542,397 3,262,393 280,004 8.6 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,395,967 3,088,435 307,532 10.0 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 146,430 173,958 (27,528) (15.8) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (750,676) (596,722) (153,954) (25.8) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 142,721 (112,885) 255,606 226.4 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (607,955) (709,607) 101,652 14.3 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 583,000 624,644 (41,644) (6.7) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (24,955) (84,963) 60,008 70.6 
8. เงินคงคลังต้นงวด 539,056 624,019 (84,963) (13.6) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 514,101 539,056 (24,955) (4.6) 

หมายเหตุ: ข้อมูล ณ วันที่ 11 ตุลาคม 2567 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2566 เท่ากับ 17,827,842 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2567 เท่ากบั 18,344,849 ล้านบาท 



- 16 - 

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 
ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - กันยายน 2567) 

ในปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 
- กั นยายน  2567) รัฐบาลขาดดุ ลจ านวน
301 ,756 ล้านบาท โดยขาดดุลงบประมาณ
จ านวน 457,022 ล้านบาท ในขณะที่ดุลกองทุน
นอกงบประมาณเกินดุลจ านวน 155,460 ล้านบาท 
นอกจากนี้  มีรายจ่ายเงินกู้ เพื่ อแก้ไขปัญหา 
เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส 
โค โรน า  2019  พ .ศ . 2 563 แ ละ เพิ่ ม เติ ม 
พ.ศ. 2564 จ านวน 194 ล้านบาท 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 3,223,130 
ล้านบาท สูงกว่าปีที่แล้วจ านวน  211 ,289 ล้านบาท 
ประกอบด้ วย  ราย ได้ ใน งบประมาณ  (ก่ อนจั ดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) จ านวน 
3 ,220 ,776 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ 
จ านวน 2,354 ล้านบาท 
 
 
ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทั้งสิ้น 3,680,152
ล้านบาท สูงกว่าปีที่ แล้วจ านวน 154 ,418 ล้านบาท 
ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวมรายจ่ายช าระ
ต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เงินกู้เพ่ือแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ ไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) จ านวน 
3,677,798 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ 
จ านวน 2,354 ล้านบาท 
 
 
ดุลเงินงบประมาณ  ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 457,022 ล้านบาท
ขาดดุลต่ ากว่าปีที่แล้วจ านวน 56,872 ล้านบาท 
 
 
กองทุนนอกงบประมาณ  มีรายได้รวม 758,730 ล้านบาท
สูงกว่าปีที่แล้วร้อยละ 0.9 และมีรายจ่ายจ านวน 603,270 
ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 9.1 ส่งผลให้
ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 155 ,460  
ล้านบาท 
 
 

 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 17 - 

ดุ ล ก ารคลั งข องรั ฐบ าลขาดดุ ล  มี ส า เห ตุ ม าจ าก 
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับ 
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019  พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 จ านวน  
194 ล้านบาท ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 
301,756 ล้านบาท 
 
 
ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระคืน
ต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 92,378 ล้านบาท 
 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย: ล้านบาท 

จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 3,223,130  3,011,841    211,289     7.0          
2. รำยจ่ำย 3,680,152  3,525,734    154,418     4.4          
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (457,022)   (513,894)     56,872       11.1        

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

194           47,761        (47,567)     (99.6)       

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2) 155,460     87,869        67,591       76.9        
   5.1 รำยได้ 758,730     751,720       7,010        0.9          
   5.2 รำยจ่ำย 603,270     663,851       (60,581)     (9.1)         
6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) (301,756)   (473,786)     172,030     36.3        
7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (92,378)     (282,614)     190,236     67.3        

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
ปีงบประมำณ 

2567 2566

 
จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 18 - 

ดุลการคลังของภาครัฐบาล ตามระบบงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด และตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2566 - 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

 
หมายเหตุ   1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรปูรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพือ่ชดเชยการขาดดุล และรายได้จากภาษีมูลค่าเพิม่ที่โอนให้แก่ อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลงั 

  2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรงุรายได้เพิม่เติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. , พ.ร.บ.แผน, ภาคหลวงแร,่ ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF, การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย์, เงินเหลอืจ่าย, เงินกู้รบัคืน รายได้เงินกู้รบัคืน และรวมเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลอื
จากต่างประเทศ ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา 

  3. ระบบ สศค. มีการปรบัปรุงทางด้านรายจ่าย คือ อบจ. , พ.ร.บ.แผน, ภาคหลวงแร่, ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร, การขายสินทรัพย์, เงินเหลือจ่าย, เงินให้กูร้ับคืน และเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. 
  4. บัญชีนอกงบประมาณ ประกอบด้วย เงินทุนหมุนเวียน และกองทุนนอกงบประมาณ ทั้งนี้ ได้บันทึกข้อมลูตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทุนน้ ามันได้เริม่บันทึกรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างตั้งแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา 
  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสด บันทึกอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทึกอยู่ในระบบ accrual basis 
  6. ข้อมูล GDP ปี 2566 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมลูประมาณการจากส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนกันยายน 2566 
  7. ข้อมูล GDP ปี 2567 อ้างอิงจากข้อมลูประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนกันยายน 2566 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 
ที่มา: กรมบัญชีกลาง ส านักงานบรหิารหนี้สาธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และส านักงานสภาพฒันาการเศรษฐกจิและสงัคมแหง่ชาติ วันที่บันทึกข้อมลู: 31 ตุลาคม 2567 

 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,490,000         13.9            2,665,430         15.0           2,978,296        16.7           2,787,000              14.6                  2,787,000                  15.2           3,223,130              17.6           
           - รายได้สุทธิ 2,620,059        14.7            2,765,973              15.1            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,313            0.1             15,844                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 127,856          0.7             136,038                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,273              0.0             2,354                     0.0             
           - อ่ืนๆ 212,795          302,921                 1.7             
2.  รำยจ่ำย 3,185,000         17.8            3,262,393         18.3           3,525,734        19.8           3,480,000              18.2                  3,452,837.1                18.8           3,690,097              20.1           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,185,000         17.8            3,088,435         17.3           3,018,103        16.9            3,480,000              18.2                  3,273,967.2                17.8           3,274,470              17.8            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               94.8                94.1                          94.1                      
         - รายจ่ายปีก่อน 173,958 1.0             173,958          1.0             178,869.9                  1.0             178,870 1.0             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,313            0.1             15,844 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 127,856          0.7             136,038 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,273              0.0             2,354 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 7,969              0.0             -             
           - อ่ืนๆ 196,199          1.1             82,521 0.4             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (695,000.0)       (3.9)            (596,963.0)       (3.3) (547,438)         (3.1)            (693,000)               (3.6)                   (665,837)                   (3.6) (466,968)               (2.5)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0

 5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจำกกำร
ระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

47,761             47,761            -             194                           194                       0.0             

6. บัญชีนอกงบประมำณ(7.1-7.2) 87,869            0.5             155,460                 0.8             
     6.1 รายได้ 751,720          4.2             758,730                 4.1             
     6.2 รายจ่าย 663,851          3.7             603,270                 3.3             
7. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     7.1 รายได้ 289,465          1.6             283,399                 1.5             
     7.2 รายจ่าย 289,465          1.6             283,399                 1.5             
8. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5+6) (695,000)          (3.9)            (644,724)          (3.6)            (507,330)         (2.8)            (693,000)               (3.6)                   (666,031)                   (3.6)            (311,702)               (1.7)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
9. รำยรับ (14.1+14.2) 717,000          4.0             781,088                 4.3             
     9.1 รายได้ 410,000          2.3             443,800                 2.4             
     9.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 307,000          1.7             337,288                 1.8             
10. รำยจ่ำย 638,208          3.6             695,253                 3.8             
11. ดุลกำรคลัง อปท. (9-10) 78,792            0.4             85,835                  0.5             
12. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     11.1 รายได้ 307,000          1.7             337,288                 1.8             
     11.2 รายจ่าย 307,000          1.7             337,288                 1.8             
13. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (8+11-12) (428,537)         (2.4)            (225,867)               (1.2)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,905,900       17,826,921       17,826,921      19,077,730            18,344,800                18,344,800            

2567
ปีงบประมำณ

2566

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 



 

- 19 - 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2567 

 

4 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

 (หน่วย: ล้านบาท) 31 ส.ค. 67 30 ก.ย. 67 
 1. หนี้รัฐบาล 10,365,461 10,259,126 
 หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ต่างประเทศ 87,501 85,845 
 หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 9,430,377 9,485,654 
 หนี้ท่ีรัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 583,627 552,627 
 หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสรา้งหนี้ 263,956 135,000 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 1,060,740 1,066,826 
 หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนีต้่างประเทศ 27,349 26,661 
 หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 478,063 479,417 
 หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 10,028 9,536 
 หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 545,300 551,212 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน

(รัฐบาลค้ าประกนั) 
189,255 189,253 

 หนี้ต่างประเทศ 48 46 
 หนี้ในประเทศ 189,207 189,207 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 112,694 112,649 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 11,728,150 11,627,854 
 GDP*** 18,319,910  18,374,680  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 64.0  63.3  
 หมายเหตุ  ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน 

GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 
2567 เท่ากับ 18,319.91 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2566)*1/3] + (GDP  
ไตรมาส 4 ปี 2566) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2567) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2567) + [(GDP ไตรมาส 3 
ปี 2566)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2567 + GDP Deflator ปี 2567)*2/3] และ ณ สิ้นเดือน
กันยายน 2567 เท่ากับ 18,374.68 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้(GDP ไตรมาส 4 ปี 2566) + (GDP 
ไตรมาส 1 ปี 2567) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2567) + [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2566)*(อัตราการขยายตัว
ของ GDP ปี 2567 + GDP Deflator ปี 2567) 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

• ห นี้ ส า ธ า ร ณ ะ ค ง ค้ า ง 
จ านวน 11,627,854 ล้ านบาท 
คิด เป็ นร้อยละ 63 .3 ของ GDP 
ลดล งจาก เดื อนที่ แล้ ว จ้ าน วน 
100,296 ล้านบาท ประกอบด้วย 
หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 99.0 
ส่ วน ที่ เห ลื อ ร้ อ ยล ะ  1 .0  เป็ น 
หนี้ต่างประเทศ และเมื่อแบ่งตาม
อายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 95.5 และหนี้ระยะสั้น
คิดเป็นร้อยละ 4.5 กรณีแบ่งตาม
อายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็น 
ร้อยละ 86.7 ส่วนที่เหลือร้อยละ 
13.3 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 
 

• หนี้คงค้างที่ ลดลงสุทธิ มี
สาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาลสุทธิ 
จ้ า น ว น  106,335 ล้ า น บ า ท 
หนี้ หน่ วยงานของรัฐบาลสุทธิ 
จ้ า น ว น  4 5  ล้ า น บ า ท  แ ล ะ 
หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท้าธุรกิจในภาค
การเงิน (รัฐบาลค้้าประกัน) สุทธิ 
จ้ า น ว น  2  ล้ า น บ า ท  ทั้ ง นี้  
หนี้คงค้างที่ เพ่ิมขึ้นสุทธิมีสาเหตุ 
มาจากหนี้ ของรัฐวิสาหกิจสุทธิ 
จ้านวน 6,086 ล้านบาท 



 

- 20 - 

 

 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ านวน

(ล้านบาท) 
11,505,766 122,088 

 ร้อยละ (%) 99.0 1.0 
  

 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน
(ล้านบาท) 

11,100,233 527,621 

 ร้อยละ (%) 95.5 4.5 
  

 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 
(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน 
(ล้านบาท) 

10,085,808 1,542,046 

 ร้อยละ (%) 86.7 13.3 

• หนี้ของรัฐบาลลดลงสุทธิ
จ าน วน  106,335 ล้ าน บ าท 
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้เงินกู้ล่วงหน้า
เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะสุทธิ
จ้านวน 128,956 ล้านบาท และ
หนี้ที่ รัฐบาลกู้ เพ่ือชดใช้ความ
เสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการ
ฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน  (FIDF) สุทธิ  จ้ านวน 
3 1 ,0 0 0  ล้ า น บ า ท  ทั้ ง นี้  
หนี้รัฐบาลกู้โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิ 
จ้านวน 53,621 ล้านบาท 

 
 
 
 
 

• ห นี้ ข อ ง รั ฐ วิ ส า ห กิ จ
เพิ่มขึ้นสุทธิจ านวน 6,086 ล้านบาท 
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ ที่ รัฐบาล 
ไม่ค้้าประกันสุทธิจ้านวน 5,421 
ล้ าน บ าท  และห นี้ ที่ รั ฐ บ าล 
ค้้ าป ระกันสุทธิ จ้ านวน  665  
ล้านบาท 



 

- 21 - 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2567 
(เมษายน – มิถุนายน 2567) 

1. ด้านรายได้ 

อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 220 ,536 ล้านบาท  สูงกว่า 
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 39,514 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.8 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายได้ที่เพ่ิมขึ้น
ในทุกรายการ โดยเฉพาะรายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล และรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเองที่เพ่ิมข้ึนจ านวน 27,217 
ล้านบาท และ 7,034 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.2 และร้อยละ 29.7 ตามล าดับ (รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 1) 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2567 

ท่ีมา: 1/ ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององคก์รส่วนปกครองทอ้งถิน่ (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) และคาดการณ์โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง (สศค.) 
 2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 
 3/ รายได้เงินอุดหนนุรฐับาล จากกรมบญัชีกลาง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง กองนโยบายการคลัง สศค. 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งทีม่าได้ ดังนี้ 
1.1 รายได้จัดเก็บเองจ านวน 30,689 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

จ านวน 7,034 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

5 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ประเภท 

ไตรมาสที่ 3 
ของปีงบประมาณ 

เปรียบเทียบ 

2567 2566 
จ านวน 

(ล้านบาท) 
เพ่ิม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

1. รายได้จัดเก็บเอง 1/ 30,689 23,655 7,034 29.7 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 13.9 13.0   

1.1 รายได้จากภาษีอากร 23,012 16,643 6,369 38.3 
1.2 รายได้ทีไ่ม่ใช่ภาษีอากร 7,677 7,012 665 9.5 

2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 91,395 86,132 5,263 6.1 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 41.5 47.6   

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 98,452 71,235 27,217 38.2 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 44.6 39.4   

3.1 รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ 96,443 67,038 29,405 43.9 
3.2 รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี 2,009 4,197 (2,188) (52.1) 

รวม 220,536 181,022 39,514 21.8 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 100 100   



 

- 22 - 

เพ่ิมขึ้นจ านวน 5,959 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.3 ทั้งนี้ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจัดเก็บได้เพ่ิมขึ้น เนื่องจาก
รัฐบาลกลับมาจัดเก็บภาษีในอัตราปกติ โดยไม่ได้มีการลดหย่อนภาษีแบบปีที่ผ่านมา 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 91,395 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ านวน 5,263 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
ภาษีสรรพสามิตเพ่ิมขึ้นจ านวน 5,284 ล้านบาท และ 1,525 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.9 และร้อยละ 19.9 
ตามล าดับ ในขณะที่การจัดเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ลดลงจ านวน 2,063 ล้านบาท 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ านวน 98,452 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีที่แล้วจ านวน 27,217 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.2 ทั้งนี้ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล ประกอบด้วย 
รายได้จากเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ านวน 96 ,443 ล้านบาท 
และ 2,009 ล้านบาท ตามล าดับ 

2 ด้านรายจ่าย1 
อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 195,072 ล้านบาท 

สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 29,163 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.6 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายจ่าย
เพ่ิมขึ้นในทุกรายการ โดยเฉพาะการเบิกจ่ายจากรายจ่ายพิเศษที่เพ่ิมขึ้นจ านวน 17,899 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.6 

3.ดุลการคลัง2 
คาดว่า อปท. เกินดุล 25,464 ล้านบาท โดยเกินดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

จ านวน 10,351 ล้านบาท หรือร้อยละ 68.5 (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 2 และแผนภูมิที่ 1) 
ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที ่3 ของปีงบประมาณ 2567 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที ่19 กันยายน 2567 
ที่มา: 1/ e-LAAS อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 

2/ ราย ได้ที่ รั ฐบ าลจั ด เก็ บ ให้ และแบ่ งให้  จ ากก รม เชื้ อ เพ ลิ งธ รรมชาติ  ก รมอุ ตสาหกรรมพื้ น ฐานและการเหมื อ งแ ร่  
กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 

3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง กองนโยบายการคลัง สศค. 

                                                           
1 รายจา่ย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท. 
2 ดุลการคลังของ อปท. พจิารณาจากขอ้มูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) 

จาก อปท. และเงินฝากคลัง อปท. จากกรมบัญชีกลาง 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2567 2566 
จ านวน 

(ล้านบาท) 
เพ่ิม/(ลด) 
(ร้อยละ) 

1. รายได้ 220,536 181,022 39,514 21.8 
1.1 รายได้ที่จดัเก็บเอง 1/ 30,689 23,655 7,034 29.7 
1.2 รายได้ที่รัฐบาลจดัเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 91,395 86,132 5,263 6.1 
1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 98,452 71,235 27,217 38.2 

2. รายจ่าย 195,072 165,909 29,163 17.6 
3. ดุลการคลัง 4/ 25,464 15,113 10,351 68.5 



 

- 23 - 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 3 ของปีงบประมาณ 2566 และ 2567 
 

 
 
 
 
 
 

 

• ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – มิถุนายน 2567) 
1. ด้านรายได้ 

อปท. มีรายได้รวม 602,978 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 41,381 
ล้านบาท หรือร้อยละ 7.4 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายได้ที่เพ่ิมขึ้นในทุกรายการ โดยเฉพาะรายได้จาก  
เงินอุดหนุนรวมเพ่ิมข้ึนจ านวน 19,653 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.4 

2. ด้านรายจ่าย 

คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 533,909 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว
จ านวน 47,227 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 โดยสาเหตุส าคัญเกิดจากรายจ่ายที่เพ่ิมขึ้นในทุกรายการ โดยเฉพาะ 
การเบิกจ่ายจากรายจ่ายพิเศษ และรายจ่ายประจ าที่เพ่ิมขึ้นจ านวน 26 ,761 ล้านบาท และ 14,198 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 42.0 และร้อยละ 4.9 ตามล าดับ 

3. ดุลการคลัง 

คาดว่า อปท. เกินดุล 69,069 ล้านบาท เกินดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 
5,846 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.8 (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางที่ 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 

ประเภท 
ในช่วง 9 เดือนแรก 
ของปีงบประมาณ 

เปรียบเทียบ 

2567 2566 จ านวน (ล้านบาท) เพ่ิม/(ลด) (ร้อยละ) 
1. รายได้ 602,978 561,597 41,381 7.4 

1.1 รายได้ที่จดัเก็บเอง 1/ 48,387 36,761 11,626 31.6 
1.2 รายได้ที่รัฐบาลจดัเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 271,089 260,987 10,102 3.9 
1.3 รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 283,502 263,849 19,653 7.4 

2. รายจ่าย 533,909 486,682 47,227 9.7 
3. ดุลการคลัง 4/ 69,069 74,915 (5,846) (7.8) 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบ้ืองต้น ณ วนัที่ 19 กันยายน 2567 
ท่ีมา: 1/ อปท. และคาดการณ์โดย สศค. 

2/ รายได้ที่รฐับาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมอืงแร่ กรมที่ดิน 
 กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และ สศค. 

3/ รายได้จากเงินอุดหนนุรฐับาล จากกรมบญัชีกลาง 
4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝากคลัง อปท. 

จากกรมบญัชีกลาง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติการคลัง กองนโยบายการคลัง สศค. 



 

- 24 - 

แผนภูมิที่ 2 ดลุการคลังของ อปท. ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 และ 2567 
 

 
 
 
 

 
 
 

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2567 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจ านวน 787,362 ล้านบาท 

เพ่ิมขึ้นจากสิ้นปีงบประมาณ 2566 จ านวน 69,069 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.6 ประกอบด้วย 1) เงินฝากสุทธิ
ของ อปท. ในระบบธนาคารจ านวน 761,190 ล้านบาท และ 2) เงินฝากคลังของ อปท. จ านวน 26,172 ล้านบาท 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

 
 
 

 

ที่มา: เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบญัชีกลาง 

• สถานะหนี้เงินกู ้

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2567 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างทั้งหมดจ านวน 39,225 ล้านบาท 
เพ่ิมขึ้นจากสิ้นปีงบประมาณ 2566 จ านวน 2,148 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น 
2 แหล่ง ได้แก่ 1) หนี้จากระบบธนาคารจ านวน 10,985 ล้านบาท และ 2) หนี้จากแหล่งอ่ืนจ านวน 28 ,240 
ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามตารางท่ี 5) 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ล้านบาท 

 
 

 
 
 
 
ท่ีมา: ธปท. และส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง 
หมายเหตุ: * ต้ังแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบริ่ง – สมุทรปราการ 

ปีงบประมาณ 2566
 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566  ม.ค. 2567  ก.พ. 2567  มี.ค. 2567  เม.ย. 2567  พ.ค. 2567  มิ.ย. 2567

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 718,136                    761,749        730,780        735,810        720,456        732,745        743,904        725,678        756,685       761,190       
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (20,562)                     43,613          (30,969)         5,030            (15,354)         12,289          11,159          (18,226)        31,007         4,505          
  1.1 เงินฝาก 727,574                     771,048         740,006         744,679         729,249         741,340         752,287         734,282         766,093        771,408       
  1.2 สินเช่ือ 9,438                        9,299            9,226            8,869            8,793            8,595            8,383            8,604            9,408           10,218         
  2. เงินฝากคลังของ อปท. 157                          16,097          32,051          24,697          15,777          13,154          17,994          10,308         32,915         26,172        
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (11,259)                     15,940          15,954          (7,354)          (8,920)          (2,623)          4,840           (7,686)          22,607         (6,743)         
  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 718,293                    777,846        762,831        760,507        736,233        745,899        761,898        735,986        789,600       787,362      

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2567

ปีงบประมาณ 2566
 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566  ม.ค. 2567  ก.พ. 2567  มี.ค. 2567  เม.ย. 2567  พ.ค. 2567  มิ.ย. 2567

1. จากระบบธนาคาร 9,367            9,299       9,226       8,870       8,793       8,596       9,327       9,257      10,400    10,985   
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 2,159                1,922           1,941           1,923           1,859           1,770           1,727         1,658         1,680          1,680         

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 7,208                7,377           7,285           6,947           6,934           6,826           7,600         7,599         8,720          9,305         

2. จากแหล่งอ่ืน 27,710           27,908     27,985     28,708     28,659     28,649     28,744     28,744    28,744    28,240   
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                 2,298 2,353         2,437         2,593         2,593         2,593         2,678         2,678         2,678        2,678        
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)               10,022 10,165        10,156        10,703        10,703        10,703        10,703        10,703       10,703      10,149      
2.3 เงินกองทุนบ าเหนจ็บ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.)                   165 165            165            165            91             91             91             91             91            91            
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.)                   206 206            208            228            253            243            253            253           253          303          
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร)                     -   -            -            -            -            -            -            -            -           -           
2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง*               15,019 15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019        15,019       15,019      15,019      
3. รวมท้ังหมด 37,077              37,207       37,211       37,578       37,452       37,245       38,071       38,001      39,144     39,225     

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2567



- 25 - 

 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีส าคัญในช่วงเดือนกรกฎาคม - กันยายน 2567 
 

เดือนกรกฎาคม (23 เรื่อง) 
 

1. วันที่ 2 กรกฎาคม 2567 (6 เรื่อง) 
 

1. เรื่อง ข้อเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 พ.ศ. .... 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

เพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 พ.ศ. …. และเห็นชอบข้อเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 พ.ศ. .... ตามที่ส านักงบประมาณเสนอ เพ่ือน าเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบและน าเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรต่อไป 
 

2. เรื่อง ขออนุมัติด าเนินโครงการรายจ่ายลงทุนเพื่อใช้จ่ายเงินกู้ เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม (โครงการ
พัฒนาระบบบริการสาธารณสุข ส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอให้ส านักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุขด าเนินงานโครงการรายจ่ายลงทุนเพ่ือใช้จ่ายเงินกู้เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม วงเงินรวม 
8,510.08 ล้านบาท โดยให้กระทรวงการคลังจัดหาแหล่งเงินกู้ตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ 
 

3. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 2 
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 

2567 ครั้งที่ 2 ตามที่คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะเสนอ 
 

4. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม 
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
(คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2029 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่  
25 มีนาคม พ.ศ. 2567 ตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในฐานะประธาน คกง. เสนอ 
 

5. เรื่อง มาตรการป้องกันการทุจริตในการด าเนินนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างผลิตภัณฑ์และบริการนวัตกรรม
ในบัญชีนวัตกรรมไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณาและความเห็นในภาพรวมของข้อเสนอแนะตาม
มาตรการป้องกันการทุจริตในการด าเนินนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างผลิตภัณฑ์และบริการนวัตกรรมในบัญชี
นวัตกรรมไทย ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

6. เรื่อง แนวทางการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่าย 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบแนวทางการหยุดการด าเนินการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

ด้านคลังสินค้าทัณฑ์บน เพ่ือขายส าหรับร้านค้าปลอดอากรขาเข้าของผู้ประกอบการ และผลประโยชน์และ

6 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



- 26 - 

ผลกระทบของการหยุดการด าเนินการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรด้านคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือขายส าหรับ
ร้านค้าปลอดอากรขาเข้าท่ีกระทรวงการคลังได้ศึกษาไว้ในเบื้องต้น ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

2. วันที่ 9 กรกฎาคม 2567 (3 เรื่อง) 
 

7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมในการให้บริการของศุลกากรที่เกี่ยวกับการผ่านแดน  
ตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมในการให้บริการของ
ศุลกากรที่เกี่ยวกับการผ่านแดนตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 พ.ศ. .... ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 
 

8. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 พ.ศ. .... 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2567 พ.ศ. .... ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว พร้อมเอกสาร
ประกอบงบประมาณและให้เสนอสภาผู้แทนราษฎรต่อไป ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 

9. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อด าเนินมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าให้แก่ประชาชน ส าหรับ  
ค่าไฟฟ้าประจ าเดือนมกราคมถึงเมษายน 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้การไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคใช้จ่ายงบประมาณ
ในวงเงิน 1,939.75 ล้านบาท โดยใช้แหล่งเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ส าหรับค่าไฟฟ้าเดือนมกราคมถึงเมษายน 2567 
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าให้แก่ประชาชนตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ 
 

3. วันที่ 16 กรกฎาคม 2567 (6 เรื่อง) 
 

10. เรื่อง การขยายระยะเวลาปรับลดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน

เฉพาะกิจที่อัตราร้อยละ 0.125 ต่อปี ของยอดเงินที่ได้รับจากประชาชนเป็นระยะเวลา 1 ปี ส าหรับรอบ  
การน าส่งเงินในปี พ.ศ. 2567 และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 และร่างประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ พ.ศ. .... ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 

11. เรื่อง แนวทางในการส่งเสริมการออมทรัพย์ของสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติเพื่อรองรับการเกษียณ 
ผ่านโครงการสลากสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการตามแนวทางในการส่งเสริมการออมทรัพย์ของสมาชิก
กองทุนการออมแห่งชาติเพ่ือรองรับการเกษียณผ่านโครงการสลากสะสมทรัพย์เพ่ือเงินออมยามเกษียณ ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 



- 27 - 

12. เรื่อง การแยกบัญชีโครงการให้สินเชื่อตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและช่วยเหลือประชาชนรายย่อย
และโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) GSB Boost Up ของธนาคารออมสินเป็นบัญชีธุรกรรม
นโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการแยกบัญชีโครงการให้สินเชื่อตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ
และช่วยเหลือประชาชนรายย่อย และโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าของธนาคารออมสินเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

13. เรื่อง การเสนอขอเพิ่มและเปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่ายในการพิจารณาของคณะกรรมาธิการ
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแนวทาง หลักเกณฑ์ แผนและขั้นตอนการเสนอขอเพ่ิมและ
เปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 

14. เรื่อง ขอขยายระยะเวลาการด าเนินงานของกองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรเพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถการแข่งขันของประเทศ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบขยายระยะเวลาการด าเนินงานของกองทุนปรับโครงสร้างการผลิต
ภาคเกษตรเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศออกไปเป็นระยะเวลา 20 ปี ตามที่กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์เสนอ 
 

15. เรื่อง โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2567 
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการการด าเนินโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2567 

ตามมติคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ ในคราวประชุม ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2567 
วงเงิน 2,302.16 ล้านบาท ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 
 

4. วันที่ 23 กรกฎาคม 2567 (1 เรื่อง) 
 

16. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดยวิธีเฉพาะเจาะจง (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดกรณีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุโดย 

วิธีเฉพาะเจาะจง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณาแล้ว และให้ด าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงการพัฒนาสังคม
และความม่ันคงของมนุษย์และกระทรวงคมนาคมไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 

5. วันที่ 30 กรกฎาคม 2567 (7 เรื่อง) 
 

17. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (การปรับปรุงมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนเพื่อความย่ังยืนของประเทศไทย) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (การปรับปรุงมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนเพ่ือความยั่งยืน
ของประเทศไทย) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 
 



- 28 - 

18. เรื่อง ร่างระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ และงบประมาณรายจ่ายบุคลากร
ระหว่างหน่วยรับงบประมาณ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างระเบียบว่าด้วยการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและ
งบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่ส านักงบประมาณเสนอ 
 

19. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดในวันที่ 17 มิถุนายน 2567 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนด

ในวันที่ 17 มิถุนายน 2567 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

20. เรื่อง รายงานผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาทักษะทางการเงิน พ.ศ. 2565 - 2570 
ประจ าปี 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการด าเนินงานภายใต้แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนา
ทักษะทางการเงิน พ.ศ. 2565 - 2570 ประจ าปี 2566 และโครงการตามแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาทักษะ
ทางการเงิน พ.ศ. 2565 - 2570 ประจ าปี 2567 ที่หน่วยงานเสนอเพ่ิมเติม ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

21. เรื่อง การเรียกให้ทุนหมุนเวียนน าทุนหรือผลก าไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
ปีบัญชี 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการเรียกให้ทุนหมุนเวียนจ านวน 4 ทุน น าทุนหรือผลก าไร
ส่วนเกินของทุนหมุนเวียน ปีบัญชี 2567 จ านวน 1,692.60 ล้านบาท ส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินภายใน 60 วัน 
หลังจากท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ตามท่ีคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนเสนอ 
 

22. เรื่อง ขอความเห็นชอบด าเนินโครงการสินเชื่อ SME Green Productivity วงเงิน 15,000 ล้านบาท 
เป็นโครงการสินเชื่อธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย 
(ธพว. ) ด า เนินโครงการสินเชื่ อ SME Green Productivity วงเงิน 15 ,000 ล้านบาท และให้  ธพว.  
แยกบัญชีการด าเนินโครงการออกจากการด าเนินการตามปกติเป็นโครงการธุรกรรมนโยบายรัฐ ตามท่ีกระทรวง
อุตสาหกรรมเสนอ 
 

23. เรื่อง มาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างานในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการภาษีในการสนับสนุนคนไทยที่มีศักยภาพที่ท างาน 

ในต่างประเทศให้กลับเข้ามาท างานในประเทศ และอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาต่อไป 
 

เดือนสิงหาคม 2567 (9 เรื่อง) 
 

1. วันที่ 6 สิงหาคม 2567 (3 เรื่อง) 
 

24. เรื่อง ขอจ าหน่ายหนี้สูญตามโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินเกษตรกรด้วยการจ าหน่ายหนี้เป็นสูญ 
ในกองทุนหรือเงินทุนในส่วนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ของสหกรณ์ประมงเกาะลันตา จ ากัด 



- 29 - 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการจ าหน่ายหนี้เป็นสูญของสหกรณ์ประมงเกาะลันตา จ ากัด จังหวัดกระบี่ 
ในกองทุนพัฒนาสหกรณ์จ านวน 5.93 ล้านบาท โดยไม่ขอรับเงินชดเชยจากรัฐบาล ภายใต้โครงการแก้ไขปัญหา
หนี้สินเกษตรกรด้วยการจ าหน่ายหนี้เป็นสูญในกองทุนหรือเงินทุนในส่วนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
ตามท่ีกรมส่งเสริมสหกรณ์เสนอ 
 

25. เรื่อง มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวระยะเร่งด่วน (Quick Win) 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวระยะเร่งด่วน (Quick Win) 

และอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลางรายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจ าเป็น วงเงินรวม 433,199,300 บาท และโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวกลุ่มจังหวัดด้วยการจัดกิจกรรม
บนอัตลักษณ์ถ่ิน “มหกรรม เสน่ห์ไทย” ตามท่ีกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ 
 

26. เรื่อง การโอนเงินหรือสินทรัพย์ของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเพื่อช าระคืน
ต้นเงินกู้และดอกเบี้ย FIDF1 และ FIDF3 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้โอนเงินของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน
เข้าบัญชีสะสมเพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน (บัญชีสะสมฯ) ในปีงบประมาณ 2567 เพ่ิมเติมจ านวน 7 ,242 ล้านบาท ซึ่งจะมีผลให้มีเงินน าส่งจาก
กองทุนเข้าบัญชีสะสมฯ เพ่ือช าระต้นเงินกู้และดอกเบี้ย FIDF1 และ FIDF3 ในปีงบประมาณ 2567 รวมจ านวน 
9,242 ล้านบาท ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

2. วันที่ 13 สิงหาคม 2567 (3 เรื่อง) 
 

27. เรื่อง แนวคิดการจัดตั้งองค์กรการค้ าประกันเครดิต General credit Guarantee Facility (GCGF) 
Concept Paper 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการของร่างแนวคิดการจัดตั้งสถาบันค้ าประกันเครดิตแห่งชาติ 
National Credit Guarantee Agency (NaCGA) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

28. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อควบคุมโรคลัมปี สกิน ในโค กระบือ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือควบคุมโรคลัมปี สกินในโค กระบือ ตามที่กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์เสนอ วงเงินงบประมาณ 429,757,831 บาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการควบคุมโรคลัมปี สกิน 
 

29. เรื่อง การเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ให้กับนักลงทุนทั่วไป 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบการเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง ให้กับ 

นักลงทุนทั่วไป ซึ่งเป็นการรายงานตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2556 รวมทั้งมอบหมายให้
กระทรวงการคลังประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้การเสนอขายหน่วยลงทุนของกองทุนประสบความส าเร็จต่อไป 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 
 
 
 
 



- 30 - 

3. วันที่ 27 สิงหาคม 2567 (3 เรื่อง) 
 

30. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน  344,652,887.84 บาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายใน 
การส่งเสริมการถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย ตามท่ีกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ 
 

31. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 600.35 ล้านบาท เพื่อจ่ายเงินชดเชยค่างานก่อสร้างตาม
สัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) ของกรมทางหลวง 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 600.35 ล้านบาท เพ่ือจ่าย  
เงินชดเชยค่างานก่อสร้างตามสัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) ของกรมทางหลวง ตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ 
 

32. เรื่อง ขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 3,500 ล้านบาท ให้แก่กองทุนประชารัฐสวัสดิการ
เพ่ือเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสรรสวัสดิการให้แก่ผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติตาม
โครงการ ปี 2565 อย่างต่อเนื่องในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ต่อไป ตามที่คณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการ
เพ่ือเศรษฐกิจฐานรากและสังคม กระทรวงการคลังเสนอ 
 

เดือนกันยายน ( 30 เรื่อง) 
 

1. วันที่ 3 กันยายน 2567 (7 เรื่อง) 
 

33. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 

รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 250 ล้านบาท ให้กองทัพอากาศ เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายใน
การจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์ในการพัฒนาศักยภาพโรงพยาบาลทหารเพ่ือสนับสนุนการช่วยเหลือ
ประชาชนตามนโยบายรัฐบาล ตามท่ีกระทรวงกลาโหมเสนอ 
 

34. เรื่อง ขออนุมัติงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ส าหรับจ่ายเป็นเงินชดเชย
ค่างานก่อสร้างตามสัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมชลประทานใช้จ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือ
จ าเป็น จ านวน 334,001,353.61 บาท จ่ายเป็นเงินชดเชยค่างานสิ่งก่อสร้าง ตามสัญญาแบบปรับราคาได้ 
(ค่า K) จ านวน 70 รายการ ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 
 



- 31 - 

35. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่าย เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 247 ล้านบาท เพ่ือเป็น
ค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการพัฒนาทักษะฝีมือบุคลากรเพ่ือแก้ไขปัญหาการขาดแคลนแรงงาน
ภาคอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวและบริการ ตามท่ีกระทรวงแรงงานเสนอ 
 

36. เรื่อง ขออนุมัติงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่าย
โครงการพัฒนาแหล่งน้ า บริหารจัดการน้ า และเตรียมความพร้อมบริหารจัดการน้ า 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือใช้
เป็นค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาแหล่งน้ า บริหารจัดการน้ า และเตรียมความพร้อมการบริหารจัดการน้ า จ านวน 
1,072 รายการ วงเงิน 2,289,382,200 บาท ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 
 

37. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 3,017.39 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐาน ที่ได้รับ
ความเสียหายจากอุทกภัยและภัยพิบัติ (จ านวน 39 จังหวัด) ของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 3,017.39 ล้านบาท ของกรมทางหลวง
จ านวน 1,849.55 ล้านบาท และกรมทางหลวงชนบทจ านวน 1,167.84 ล้านบาท เพ่ือฟ้ืนฟูโครงสร้างพ้ืนฐาน 
ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยและภัยพิบัติ (จ านวน 39 จังหวัด) ตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ 
 

38. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ส าหรับเพิ่มประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหายาเสพติดตาม
นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวนเงิน 635 ล้านบาท ส าหรับเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการแก้ไขปัญหายาเสพติดตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล เพ่ือด าเนินโครงการจัดซื้อระบบอุโมงค์เอกซเรย์  
รถแบบเคลื่อนที่ พร้อมยานพาหนะบรรทุกส าหรับเคลื่อนย้าย ตามท่ีส านักงานต ารวจแห่งชาติเสนอ 
 

39. เรื่อง ขออนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือ
จ าเป็นในการจ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย 
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ในการจ่ายเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตามท่ีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอ 
 

2. วันที่ 17 กันยายน 2567 (10 เรื่อง) 
 

40. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... (การขยายระยะเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม) 



- 32 - 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การขยายระยะเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม) ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 

41. เรื่อง ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้น
เศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่าย
เพ่ือการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ พ.ศ. 2567 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 

42. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 3 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 

2567 ครั้งที่ 3 ตามที่คณะกรรมการนโยบายและก ากับบริหารหนี้สาธารณะเสนอ 
 

43. เรื่อง โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจปี 2567 ผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการ 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2567 ผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

และคนพิการ และอนุมัติงบประมาณส าหรับการด าเนินโครงการ ในวงเงินไม่เกิน 145,552.40 ล้านบาท ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ 
 

44. เรื่อง การขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินโครงการยกระดับและพัฒนา
ระบบบริการสุขภาพหน่วยงานในสังกัดส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 624.80 ล้านบาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนิน
โครงการยกระดับและพัฒนาระบบบริการสุขภาพ หน่วยงานในสังกัดส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 
ตามท่ีกระทรวงสาธารณสุขเสนอ 
 

45. เรื่อง ขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น (กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น (กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ) จ านวน 5,924.31 
ล้านบาท เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานตามนโยบายรัฐบาล ส าหรับกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
 

46. เรื่อง การขอขยายระยะเวลาด าเนินการจ่ายเงินชดเชยให้แก่น้ ามันเชื้อเพลิงท่ีมีส่วนผสมของเชื้อเพลิง
ชีวภาพ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการขยายระยะเวลาด าเนินการจ่ายเงินชดเชยให้แก่น้ ามัน
เชื้อเพลิงที่มีส่วนผสมของเชื้อเพลิงชีวภาพออกไปสองปี จนถึงวันที่ 24 กันยายน 2569 และแผนการลด  
การจ่ายเงินชดเชยน้ ามันเชื้อเพลิงที่มีส่วนผสมของเชื้อเพลิงชีวภาพ และร่างประกาศคณะกรรมการบริหาร
กองทุนน้ ามันเชื้อเพลิง (กบน.) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และมาตรการ เพ่ือลดการจ่ายเงินชดเชย 
น้ ามันเชื้อเพลิงที่มีส่วนผสมของเชื้อเพลิงชีวภาพ ตามท่ีกระทรวงพลังงานเสนอ 
 



- 33 - 

47. เรื่อง ขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

คณะรัฐมนตรีมีมติพิจารณาอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเ พ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินไม่ เกิน 23,552.40 ล้านบาท  
ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบแล้ว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
 

48. เรื่อง ขอความเห็นชอบหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในช่วงฤดูฝน 
ปี 2567 และขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในช่วงฤดูฝน ปี 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย
ในช่วงฤดูฝน ปี 2567 และขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือจ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในช่วงฤดูฝน ปี 2567 ตามที่
กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเสนอ 
 

49. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้จ่ายส าหรับงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการ  
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเงินงบประมาณรายรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 2,000 ล้านบาท เพ่ือใช้จ่ายส าหรับงบกลาง 
รายการค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน 
 

3. วันที่ 24 กันยายน 2567 (13 เรื่อง) 
 

50. เรื่อง ขออนุมัติเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อด าเนินการตามมาตรการสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าประเภทรถยนต์
และรถจักรยานยนต์ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 7 ,125.63 ล้านบาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน
ตามมาตรการสนับสนุนการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าประเภทรถยนต์และรถจักรยานยนต์ (มาตรการ EV3) ต่อไป 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

51. เรื่อง ขอรับจัดสรรงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นส าหรับการจ่าย 
เงินชดเชยดอกเบี้ยและความเสียหายรอบแรก ครั้งที่ 1 และเงินชดเชยความเสียหายรอบแรก ครั้งที่ 2  
ตามพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้ รับผลกระทบจาก 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 1,453.11 ล้านบาท ส าหรับการจ่ายเงินชดเชย
ดอกเบี้ยตามมาตรา 9 และเงินชดเชยความเสียหายตามมาตรา 11 แห่งพระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือ
ทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 



- 34 - 

รอบแรก ครั้งที่ 1 และรอบแรก ครั้งที่ 2 ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติในคราวการประชุมเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567 
เห็นชอบกรอบวงเงินการจัดสรรงบประมาณส าหรับการจ่ายเงินชดเชยดังกล่าวแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 

52. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข
ที่ปฏิบัติงานเฝ้าระวัง สอบสวน ป้องกัน ควบคุมและรักษาผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 3,849.30 ล้านบาท เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับ
บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขที่ปฏิบัติงานเฝ้าระวัง สอบสวน ป้องกัน ควบคุมและรักษาผู้ป่วย  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  (COVID - 19) ค้างจ่าย ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.)  
และนอกสังกัด สธ. ที่ปฏิบัติงานระหว่างเดือนตุลาคม 2564 - เดือนกันยายน 2565 ตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอ 
 

53. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 799.90 ล้านบาท เพื่อจ่ายเงินชดเชยค่างานก่อสร้างตาม
สัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) ของกรมทางหลวง 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงิน 799.90 ล้านบาท เพ่ือจ่าย 
เงินชดเชยค่างานก่อสร้างตามสัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) ของกรมทางหลวงตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ 
 

54. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อด าเนินมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าให้แก่
ประชาชน ส าหรับค่าไฟฟ้าประจ าเดือนพฤษภาคม 2567 ถึงเดือนสิงหาคม 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้การไฟฟ้านครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคใช้จ่ายงบประมาณ
ในวงเงิน 1,790.70 ล้านบาท โดยใช้แหล่งเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ส าหรับค่าไฟฟ้าประจ าเดือนพฤษภาคม 2567  
ถึงเดือนสิงหาคม 2567 เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินมาตรการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านไฟฟ้าให้แก่ประชาชน 
ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยเสนอ 
 

55. เรื่อง มาตรการพักช าระหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยตามนโยบายรัฐบาล ระยะที่ 2 และระยะที่ 3  
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการมาตรการพักช าระหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อยตาม

นโยบายรัฐบาล ระยะที่ 2 และระยะที่ 3 และการพัฒนาศักยภาพเพ่ือฟ้ืนฟูลูกหนี้ธนาคารเพ่ือการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ กรอบวงเงินรวมทั้งสิ้น 22,972 ล้านบาท 
 
56. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อสนับสนุนการจัดการศพผู้สูงอายุตามประเพณี 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือสนับสนุนการจัดการศพผู้สูงอายุตามประเพณี
จ านวน 138,832 ราย เป็นเงิน 416.496 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เสนอ 
 



- 35 - 

57. เรื่อง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ  
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อเป็นเงินอุดหนุนค่าจัดการเรียนการสอน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ
เงนิส ารองจ่าย เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 738.45 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าจัดการเรียนการสอนโครงการ
สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ตามที่กระทรวงศึกษาธิการเสนอ 
 

58. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการ 
เงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการควบคุมดูแลผู้ต้องขัง 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการควบคุมดูแลผู้ต้องขังจ านวน 
999,503,900 บาท ตามท่ีกระทรวงยุติธรรมเสนอ 
 

59. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการน้ า
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินรวม 1,034,352,700 บาท ให้กองบัญชาการกองทัพไทย
และกองทัพบกเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริการบริหารจัดการน้ าประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 

60. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ การจัดท างบประมาณ รายจ่ายบูรณาการ 
และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 
การจัดท างบประมาณ รายจ่ายบูรณาการ และมอบหมายผู้มี อ านาจก ากับแผนงานบูรณาการ ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ตามที่ส านักงบประมาณเสนอ 
 

61. เรื่อง มาตรการช่วยเหลือด้านค่าไฟฟ้าแก่ผู้ใช้ไฟฟ้าที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่ที่หน่วยงานราชการ
ประกาศให้เป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติจากอุทกภัย ส าหรับค่าไฟฟ้าประจ าเดือนกันยายนและเดือนตุลาคม 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคด าเนินมาตรการช่วยเหลือผู้ใช้ไฟฟ้า
ประเภทบ้านอยู่อาศัยและกิจการขนาดเล็ก (ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ 2 กิจการ
ขนาดเล็กตามประกาศโครงสร้างอัตราค่าไฟฟ้าในปัจจุบันของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค) ในพ้ืนที่ที่หน่วยงาน
ราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติจากอุทกภัย ตามท่ีกระทรวงมหาดไทยเสนอ 
 

62. เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย  
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อใช้จ่ายส าหรับงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 2,850.00 ล้านบาท  เพ่ือใช้จ่ายส าหรับงบกลาง 
รายการค่าใช้จ่าย ในการรักษาพยาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ  ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 



- 36 - 

เร่ือง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา มงคลโภชน ์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลงัตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถิติ เพื่อ

การศึ กษาวิ เคราะห์ นโยบาย 
การคลัง (สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
มติคณะรัฐมนตร ี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง
Fiscal Policy Office
ถนนพระรำมที่ 6 อำรีย์สัมพันธ์
แขวงพญำไท เขตพญำไท กรุงเทพฯ 10400
โทรศัพท์: 0 2273 9020 โทรสำร: 0 2618 3385


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

